
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it  

 

 

CODICE PROGETTO 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

  

Prot. n.  1936 A4/13 VI.02    Asti,  31/07/2017 

                        

Determina a contrarre n. 94 

Agli Atti  
All’Albo on line 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

AFFIDO DIRETTO  - art. 36 comma 2 a) D.Lgs 50/2016 e successivi correttivi introdotti con D.Lgs 
56/2017 art. 25 -  : Ampliamento impianto WI-FI e cablaggio aule scuola primaria FERRARIS 
Z241F58E2A    

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere 
all’affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

Premesso che il D.Lgs 50/2016 Art.36 CONTRATTI SOTTO SOGLIA al comma 2 lettera a) prevede 
che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto  

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 che ha emanato il Regolamento 
concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche", riguardante le attività negoziali delle Istituzioni Scolastiche; 

Considerato in particolare gli articoli 33 (Interventi del Consiglio di istituto nell'attività negoziale) e 
34 (Procedura ordinaria di contrattazione) del D.L. 44/2001 concernenti le Istruzioni Generali sulla 
gestione amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto il Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
13/02/2017 – con riguardo all’art. 6 comma b) 

Visto il  D.Lgs. 56/2017 pubblicato in G.U n. 103 del 05/05/2017 “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. 50/2016”, entrato in vigore dal 20/05/2017, relativamente  all’art. 25 che reca 
le modifiche all’art. 36 del Codice degli Appalti per la semplificazione degli affidamenti dei 
contratti sottosoglia 

Considerato l'obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs  50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 
finanziaria e capacità tecniche e professionali che devono essere in ogni caso proporzionati 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


all'oggetto del contratto, tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e 
delle microimprese di risultare affidatarie. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2016-2019 

VISTO il CIG  Z241F58E2A acquisito dalla scrivente stazione appaltante 

RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, ad affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per la fornitura dell’ampliamento impianto 
WI-FI e cablaggio aule plesso scuola primaria “Ferraris” 

VISTO il proprio disposto prot. n. 1826 A4/13 VI.02 del 14/07/17 di indizione di procedura 
mediante affido diretto previa comparazione di offerte - trattativa diretta su MEPA con 
consultazione di almeno 3 operatori economici 

VISTE  le offerte pervenute, di cui alle trattative MEPA   
n. 211957 Ditta Spazio Wi-fi di Bonanate Giuseppe dell’importo di Euro 2.610,00 (IVA esclusa) 
n. 211907 Ditta Cloud Experience di Fornaca Davide dell’importo di Euro  2.500,00 (IVA esclusa) 

VISTO che la ditta New Tech Informtatica (terzo operatore interpellato) non ha risposto alla 
trattativa 

VISTO il Programma Annuale dell’ Istituto Comprensivo 1 Asti approvato dal C.I. in data 13/02/17 

VISTA la disponibilità di bilancio scheda A04 “Spese di investimento” alla voce 06/03/10  

Considerata la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal 
D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

Considerato l’obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è:  ampliamento dell’offerta formativa  

DETERMINA 
Di procedere mediante AFFIDO DIRETTO di cui all'art. 36 D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a) così come 
modificato dall’art. 25 D. Lgs. 56/2017 
alla fornitura di quanto indicato nel dettaglio fornitura allegato alla TRATTAIVA DIRETTA in MEPA 
alla ditta CLOUD EXPERIENCE di Fornaca Davide  P.I. 01609850050  
 
CRITERI e MODALITA’ 
Priorità ambiti di indagine :  Convenzioni  Consip 
    Mercato Libero 
 
Scelta del Contraente :  offerta prezzo più basso sulla base del progetto esecutivo allegato 
alla trattativa   
 
Valore dell’aggiudicazione :  Euro 2.500,00  (IVA esclusa)  
 
ULTERIORI NOTE : 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata  con TRATTATIVA  DIRETTA a MEPA 
 
La spesa verrà imputata all’Attività A04 “Spese di investimento” –  Impianti e attrezzature  – 
6/3/10,  relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima. 



Alla Ditta aggiudicataria verrà richiesto : 
- il Documento di Regolarità Contributiva; 
- gli estremi di identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato  con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;, attestante il possesso dei 

requisiti di REGOLARITA’ FISCALE di cui al D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 art. 38 comma 1 lett. g) 
 

La Ditta aggiudicataria verrà informata che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 

- dovrà produrre fattura esclusivamente in formato elettronico (ai sensi dell’art. 6 comma 2 del 
Regolamento approvazione con Decreto MEF 3/4/2013 n. 55) essendo la scrivente un 
Amministrazione Trasparente 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico. 

Il presente decreto viene assunto, in conformità al comma 2 art. 32  D.Lgs 50/2016 ,quale 
“determina di contrarre” e viene pubblicato– ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amm.va – all'Albo on line e sul sito web della Scuola . 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. ssa Alessandra LONGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-07-31T13:26:43+0200
	LNGLSN67H67A479L




